R E Q U E R I M E N T O  Nº. 099
SESSÃO ORDINÁRIA DE  27/2/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que hoje a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer conta com 07 profissionais da área de educação física;

CONSIDERANDO que há alguns anos existia uma vaga a ser preenchida na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer para o cargo de professor na referida área e agora surgiu mais uma, ocorrendo, portanto, a falta de servidores municipais  para a referida Secretaria;
 CONSIDERANDO que diversos professores são contratados como prestadores de serviço por meio da referida Secretaria, mesmo existindo vagas abertas que podem ser preenchidas por professores concursados,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Esportes e Lazer, MARCELO HENRIQUE VENTRELLA MARCOLIN, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica,  informem:

 1 - Existe um déficit de professores da área de educação física concursados em nosso município?
2 – Em caso positivo, por que isso ocorre e ainda não houve solução?
3 – Qual o motivo pelo qual o último concurso para a referida área caducou e não foram chamados candidatos aprovados para preenchimento das vagas existentes?
4 – Será realizado novo concurso para atender a demanda da área de Educação Física  em nosso município?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de fevereiro de 2012.
Vereador Autor PROF. NENÊ

PT
NCA/lcacg